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Økonomisk kommentar: Lønmodtagerbeskæftigelse i 2. kvartal 2013 
 
Lærerlockout trak arbejdsmarkedet i rødt 

De første ”hårde” tal for beskæftigelsen i 2. kvartal 2013 peger på et fald i lønmodtagerbeskæftigelsen 

på 14.000 fuldtidspersoner sammenlignet med 1. kvartal 2013. Udviklingen dækker over 2.500 færre 

fuldtidsbeskæftigede i den private sektor, mens det offentlige arbejdsmarked trak ned med 11.500 fuld-

tidsbeskæftigede som følge af lærerlockouten i april måned 2013. Den underliggende udvikling taler 

for, at arbejdsmarkedet er ved at have nået bunden. Når det er sagt, er det svært at se den store frem-

gang for sig den kommende tid, medmindre væksten overrasker positivt i 2. kvartal 2013, og/eller vi får 

en oprevision af vækstbilledet indtil da. 
23. august 2013 

 
De foreløbige tal for lønmodtagerbeskæftigelsen viser et fald på ca. 14.000 fuldtidspersoner fra 1. kvar-
tal til 2. kvartal 2013 efter sæsonkorrektion. Udviklingen dækker over 2.500 færre fuldtidsbeskæftige-
de i den private sektor, mens det det offentlige arbejdsmarked trak ned med 11.500 fuldtidsbeskæfti-
gede. Det viser figur 1.A og 1.B. Faldet i den offentlige beskæftigelse, der var ventet, må i helt overve-
jende grad ses i sammenhæng med lærerlockouten i april måned 2013.  
 

Figur 1A. Lønmodtagerbesk. – privat 

 
 

 Figur 1B. Lønmodtagerbesk. – offentlig 

 
 

Kilde: AE pba. Danmarks Statistik. 
 

  

Ifølge foreløbige tal fra Regionernes Løndatakontor (KRL) faldt beskæftigelsen i regioner og kommu-
nerne således med omkring 34.000 fuldtidspersoner (sæsonkorrigeret) i april 2013. Selvom beskæfti-
gelsen kommer tilbage i maj måned, betyder faldet, at hele 2. kvartal 2013 reduceres med mere end 
10.000 personer. Udviklingen betyder modsat, at der kommer et beskæftigelsesmæssigt rebound i 3. 
kvartal 2013 med en tilsvarende stor beskæftigelsesstigning.  
 
Det må derfor forventes, at den offentlige beskæftigelsesudvikling trækker ned i det offentlige forbrug 
og dermed væksten i 2. kvartal 2013, men så vil det gå op igen i 3. kvartal 2013. Med dagens tal for in-
dustriens og engroshandlens lagre er det tvivlsomt, om lagrene vil bidrage til væksten i 2. kvartal 2013, 
hvorfor det foreløbig kun ser ud til at være udenrigshandlen, der for alvor trækker opad i væksten. Vi 
får foreløbige væksttal fra 2. kvartal 2013 om en uge.    
 
Med de nyeste beskæftigelsestal fra nationalregnskabet – der har givet en opjustering af beskæftigel-
sesfaldet gennem krisen på 30.000 personer – er der ikke tegn på noget produktivitetsefterslæb, der 
fremadrettet skulle holde arbejdsmarkedet nede. Historisk har det dog været sådan, at der skulle en vis 
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vækst til omkring 1,4 pct. i gennemsnit set over en 2-årig periode, før man kan forvente fremgang på 
arbejdsmarkedet. Med en negativ BNP-vækst sidste år på 0,4 pct. og en ventet BNP-vækst i år under 
½ pct. er det svært at se en ordentlig vending på arbejdsmarkedet i år. Får vi alligevel – på trods af den 
manglende vækst – en arbejdsmarkedsvending nu, må den forventes at blive relativt svag. Det, der kan 
ændre denne vurdering, er enten en positiv vækstoverraskelse i 2. kvartal 2013 eller en pæn oprevision 
af væksttallene de foregående kvartaler.  
 
Uanset hvad skal vi glæde os over de positive signaler fra arbejdsmarkedet. Fremgang på arbejdsmar-
kedet er en afgørende faktor for et vedvarende stemningsskifte, hvor pengene begynder at sidde løsere 
i de danske husholdninger. Vi skal derfor ikke gentage fejltagelsen fra Genopretningspakken i 2010, 
hvor man strammede finanspolitikken, før der var kommet ordentlig gang i arbejdsmarkedet. I det lys 
anbefaler AE en mere lempelig finanspolitik for 2014 end den, der blev lagt op til med Økonomisk Re-
degørelse, maj 2013. 
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